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A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottsága 
1985. június 26-án Kádár János elvtárs elnökletévei ülést 
tartott . Az ülésen a Központi Bizottság tagjain kívül részt 
vet tek: a Központi Ellenőrző Bizottság elnöke és t i tkára, 
a Központi Bizottság osztályvezetői, a megyei pártbizott-
ságok első titkárai, a budapesti pártbizottság titkárai, a 
Szakszervezetek Országos Tanácsának titkárai, a Minisz-
tertanács tagjai, az országos főhatóságok vezetői, valamint 
a központi saj tó képviselői. 

A Központi Bizottság megvitatta és elfogadta: 
— Szűrös Mátyás elvtársnak, a Központi Bizottság titká -

rának előterjesztésében az időszerű nemzetközi és külpoli-
tikai kérdésekről adott tájékoztatót; 

— Horváth István elvtársnak, a Központi Bizottság 
t i tkárának előterjesztésében az országgyűlési és tanácsi 
választásokról szóló jelentést. 

I. 
A Központi Bizottság át te-

kintet te a nemzetközi hely-
zet időszerű kérdéseit, a 
pár t - és állami szervek kül-
politikai tevékenységét. 
Megállapította, hogy súlyos 
veszélyeket re j t magában a 
szélsőséges imperialista kö-
rök tevékenysége, a fegyver-
kezési verseny fokozódása, a 
helyi fegyveres konfliktusok 
kiszélesedésének a lehetősé-
ge. Ugyanakkor kedvező ha-
tással van a nemzetközi 
helyzet alakulására a szocia-
lista országok külpolitikája, 
a világ békeszerető erőinek 
a fellépése, a tőkés orszá-
gok józan politikai tényezői-
nek realista magatartása. 

/
A Központi Bizottság 

' megállapította, hogy a 
világ békéjének megőrzése, a 
fegyverkezési verseny ú j abb 
területekre történő kiter-
jesztésének megakadályozása 
szempontjából döntő jelentő-
sége van a genfi szovjet— 
amerikai tárgyalásoknak. 
Támogat ja a Szovjetunió ál-
láspontját , mely szerint a 
január i szovjet—amerikai 
külügyminiszteri megállapo-
dással összhangban, az űr-
fegyverek, a hadászati és a 
közép-hatótávolságú nukleá-
ris fegyverek szoros össze-
függéséből kiindulva lehet 
és kell megoldani a világűr 
militarizálásának megakadá-
lyozását és a fegyverzet 
csökkentését. 

A Központi Bizottság mél-
tat ta , hogy a Szovjetunió a 
megállapodáshoz szükséges 
kedvezőbb légkör megte-
remtése érdekében ez év no-
vemberéig egyoldalúan fel-
függesztette közép-hatótávol-
ságú rakétáinak telepítését, 
és leállította más válaszin-
tézkedéseinek végrehajtását . 
A nemzetközi biztonság 
megszilárdítását elősegítené, 
ha az Amerikai Egyesült 
Államok hasonló lépésekkel 
viszonozná a szovjet kezde-
ményezéseket, és a tárgyalá-
sokon tényleges megegyezési 
szándékot tanúsítana. 

Hazánk, szövetségeseivel 
együtt, a r ra törekszik, hogy 
előmozdítsa az európai biz-
tonsági és bizalomerősítő, 
valamint leszerelési intézke-
désekkel foglalkozó stockhol-
mi konferencia munkájá t . A 
Központi Bizottság kifejezte 
meggyőződését, hogy az át-
fogó politikai megállapodá-
sok, mindenekelőtt a kato-
nai erőszakról való kölcsö-
nös lemondás, az egyenlő 
biztonság követelményeinek 
megfelelő intézkedések Euró-
pa népeinek békés életét és 
a nemzetközi légkör ál talá-

nos javulását eredményez-
nék. 

A nemzetközi feszültség 
csökkentését, a párbeszéd és 
a kölcsönösen előnyös együtt-
működés folyamatosságát 
mozdították elő azok a meg-
beszélések, amelyeket az 
utóbbi hónapokban a Szov-
jetunió és más szocialista 
országok vezetői folytattak 
számos nyugat-európai állam 
képviselőivel. 

2 Nemzetközi tevékeny-
• ségünk középpontjá-

Dan változatlanul hazánk és 
a szocialista országok kö-
zötti kapcsolatok erősítése, a 
két- ás többoldalú együtt-
működés hatékonyságának 
fokozása áll. 

A szocialista országok ba-
rátságát, internacionalista 
összefogását fejezte ki a 
testvérországok pár t - és kor-
mányküldöttségeinek részvé-
tele hazánk felszabadulása 
40. évfordulójának ünnepsé-
gein. Ezt szolgálta a ma-
gyar pár t - és kormánykül-
döttség részvétele is a szov-
jet nép nagy honvédő há-
borúban aratott történelmi 
győzelmének, valamint Cseh-
szlovákia felszabadulásának 
40. évfordulója alkalmából 
rendezett moszkvai, illetve 
prágai ünnepségeken. 

A magyar—szovjet kap-
csolatok fontos eseménye 
volt Lázár György elvtárs-
nak, a Minisztertanács elnö-
kének moszkvai látogatása. 
A Központi Bizottság nagy 
jelentőséget tu la jdoní t a ta-
lálkozón aláírt, 2000-ig szóló 
magyar—szovjet gazdasági 
és műszaki-tudományos 
együttműködési program-
nak, amely elősegíti a m a -
gyar és a szovjet népgazda-
ság távlati fejlesztési i rá-
nyainak összehangolását, a 
kétoldalú gazdasági kapcso-
latok tervszerű továbbfej-
lesztését. 

A KGST tagországaiban 
működő testvérpártok gazda-
ságpolitikai kérdésekkel fog-
lalkozó központi bizottsági 
t i tkára inak Moszkvában ta r -
tott tanácskozása előbbre 
vit te az 1984 júniusi felső 
szintű találkozón jóváha-
gyott feladatok megvalósítá-
sát. 

Constantin Dascalescu ro* 
mán miniszterelnök magyar-
országi látogatása során a 
tárgyalásokon megvizsgálták 
a magyar—román gazdasági 
együttműködés fejlesztésé-
nek lehetőségeit és kapcso-
lataink más kérdéseit. 

O A Központi Bizottság 
méltatta az európai ál-

lamok, valamint az Ameri-
kai Egyesült Államok és Ka-
nada képviselőinek részvéte-
lével 10 évvel ezelőtt Helsin-
kiben megtartott biztonsági 
és együttműködési értekez-
let jelentőségét. Az értekez-
let és az ott elfogadott zá-
róokmány nagymértékben 
előmozdította a nemzetközi 
kapcsolatok fejlődését, az 
enyhülési folyamatot. A Ma-
gyar Népköztársaság követ-
kezetesen végrehaj t ja a zá-
róokmány ajánlásait , és nem-
zetközi tevékenységében a 
helsinki folyamat vívmá-
nyainak megőrzéséért és 
megszilárdításáért munkál-
kodik. 

Hazánk az elmúlt hóna-
pokban is a békés egymás 
mellett élés szellemében a 
kapcsolatok fenntar tását és 
fejlesztését szorgalmazta a 
más társadalmi berendezke-
désű országokkal. Ezt jól 
példázta, a magyar—svéd 
együttműködés kölcsönös 
előnyökkel járó szélesítését 
mozdította elő Olof Palme 
svéd miniszterelnök m a -
gyarországi látogatása. 

J A magyar—nicaraguai 
* kapcsolatok további 

fejlődését szolgálták azok a 
tárgyalások, amelyeket Dá-
niel Ortegával, a Nicara-
guai Köztársaság elnökével, 
a Sandinista Nemzeti Fel-
szabadítási Front Országos 
Vezetőségének tagjával 
folytattunk hazánkban tett 
munkalátogatása során. 
Szolidárisak vagyunk Ni-
caragua népével, és támo-
gat juk kormányának erőfe-
szítéseit az ország politikai, 
gazdasági helyzetének meg-
szilárdítására, a szomszé-
daival való jó viszony meg-
teremtésére, a vitás kérdé-
sek békés rendezésére. El-
í tél jük az imperialista be-
avatkozási kísérleteket, az 
Egyesült Államok kormá-

nyának a közelmúltban 
meghirdetet t kereskedelmi 
embargóját , azokat a kato-
nai, politikai és gazdasági 
lépéseket, amelyek a r r a 
irányulnak, hogy letérítsék 
a nicaraguai népet a tá r -
sadalmi, gazdasági fej lődés 
maga választotta út járól . 

C Közvéleményünket ag-
godalommal töltik el 

a közel-keleti térség ú j a b b 
fejleményei: a Libanonban 
megnövekedett feszültség, a 
fegyveres összecsapások, a 
megszálló izraeli csapatok 
fellépése a békés lakosság 
ellen. A Magyar Népköztár-
saság — mint ahogyan ez 
ismeretes — a közel-keleti 
válság olyan átfogó, igaz-
ságos rendezéséért száll sík-
ra , amely figyelembe veszi 
valamennyi érintett fél é r -
dekeit. 

6 A Központi Bizottság 
• megállapította, hogy 

internacionalista kapcsola-
taink. együttműködésünk 

további elmélyítéséhez hasz-
nosan járultak hozzá a 
Szovjetunió Kommunista 
Pár t j a , Csehszlovákia Kom-
munista Pár t ja , a Lengyel 
Egyesült Munkáspárt és a 
INémet Szocialista Egység-
pár t képviselőivel létrejött 
találkozók. Kétoldalú kap-
csolataink fejlesztését és a 

(Folytatás a 3. oldalon.) 

Vajdasági küldöttség 
látogatásai 

Megbeszélés a határ menti árucseréről 
és a gazdasági együttműködésről 

Pintér József felvétele 
A vajdasági küldöttség tárgyalása a megyei tanácsnál 

A jugoszláviai Vajdaság-
ból Szegedre érkezett dele-
gáció — amelynek vezetője 
Zsivan Marelj, a Vajdaság 
Szocialista Autonóm Tarto-
mány Végrehajtó Tanácsá-
nak elnöke — tegnap, szer-
dán látogatást tett a megyei 
Köjál székházában, ahol a 
környezetvédelmi együttmű-
ködés lehetőségét értékelték. 

A jugoszláv vendégek a 
megyei tanács székházában 
Csongrád megye vezetőivel a 
gazdasági együttműködés bő-
vítéséről és a határ menti 
árucsere növeléséről tanács-
koztak. A megbeszélésen 
részt vett Milovan Zidar, 
Jugoszlávia budapesti nagy-
követe is. A vendégeket Pet-
rik István, a megyei tanács 
elnökének általános helyet-
tese köszöntötte, ma jd hang-
súlyozta, szűkebb pátriánk 
életében jelentős a szerepe 
déli szomszédainkkal való 
gazdasági kapcsolatnak. Ez 
a kapcsolat mindkét fél szá-
mára gyümölcsöző volt az 
elmúlt években. Különösen 
a termelési kooperációban, a 
határ menti árucserében és 
az idegenforgalomban f i -
gyelemre méltóak az ered-
mények, de a kölcsönös ér-
dekek további érvényesítése 
miatt szükség van a jobb 
együttműködés előtti akadá-
lyok elhárítására. A tanács-
elnök-helyettes rámutatot t 
arra, hogy az olyan éven-
kénti megbeszélés, mint a 
mostani a kapcsolatok bőví-
tését szolgálja. 

Szabó Jánosné tanácsel-
nök-helyettes ismertette a 
Csongrád megyei és a va j -
dasági vezetők tavalyi t a -
nácskozásának következmé-
nyeit. pontosabban azt, mi 
valósult meg a megállapo-
dásból. Több magyar és ju-
goszláv vállalat kooperál az 
alkatrészgyártásban, a gyárt-
mányfejlesztésben, és szere-
pe van a szakemberek és 
árucikkek cseréjében. Ha-
gyományosan jó a kapcsolat 
a Csongrádi Tisza Bútor-
ipari Vállalat és bácskato-
polyai par tnere között. Ki-
tűnő a partneri viszony a 
tejiparnál, Csongrád megyé-
ből Jugoszláviába 10 millió 
liter te je t szállítanak éven-
te. Ezen a területen az 
együttműködést csak a szál-

lítás megfelelőbb ütemezé-
sével lehet fokozni. A test-
vérmegyei kapcsolatok je-
gyében lépéseket tettek a 
hűtőkapacitás jobb kihasz-
nálása érdeké.ben. Jugoszláv 
építőmunkások dolgoznak a 
megye két legnagyobb vál-
lalatánál, a Délépnél és a 
Csomiépnél, és részt vesz-
nek olyan jelentős munkád 
ban, mint a szegedi színház 
rekonstrukciója. Magyar 
részről hangsúlyozták, hogy 
a jövőben is szívesen lá t j ák 
az építőipari vendégmunká-
sokat. Ellentételezésként fel-
a jánlot ták a külföldön is 
népszerű csatornatisztító el-
járás jugoszláviai meghono-
sítását. 

A megyei tanácsi vezetők 
egyebek mellett szorgalmaz-
ták a ha tár menti árucsere 
növelését. Tavaly ennek 14,5 
millió dollár volt a forgalmi 
értéke, ami az 1983-asnál20 
százalékkal alacsonyabb. Az 
idén 15 millió dollár értékű 
határ menti árucserét i rá-
nyoztak elő. Szó volt az 
áruházak 600 ezer dollárra 
tervezett árucseréjéről is, 
ami megrekedt a fogyasztá-
si cikkek kiválasztásánál, de 
a kölcsönös üzlet nem jött 
létre. A megbeszélésen rá-
muta t tak a kulturális, a 
környezetvédelmi, a sport és 
a biotechnikai együttműkö-
dés lehetőségének bővítésé-
r e is. 

Jugoszláv részről Zsivan 
Marel j és Szvetozár Rakity, 
a Vajdaság Szocialista Au-
tonóm Tartomány Végrehaj-
tó Tanácsának külügyi ti t-
kára ismertette azokat a ne-
hézségeket és gondokat, 
amelyeket az aszály és az 

infláció okozott. Déli szom-
szédaink is erőfeszítéseket 
tesznek a gazdasági egyen-
súly megteremtése érdeké-
ben. Ez persze nem zár ja ki, 
hogy ők is a r ra törekednek, 
megtalál ják az együttműkö-
dés hatékonyabb módját. A 
kooperáció kiszélesítése é r -
dekében javasolták több 
vajdasági vegyipari gyár 
termékeinek — gumi, papír, 
ecet — magyarországi be-
hozatalát. Fémipari, bú tor - . 
ipari vállalatok szeretnének 
kooperációt létesíteni Csong-
rád megyei partnerekkel. A 
szabadkai Sever-cég amer i -
kai licenc a lapján a magas 
növények locsolására öntö-
zési technológiát fejlesztett 
ki, amely szintén a kínálati 
cikkek l is táján szerepel. A 
tárgyaláson kiderült, a Ma-
kói Lenin Tsz szakemberei a 
közeljövőben kipróbálják a 
Sever locsolóit. A vajdasági 
küldöttek elmondták, ők is 
a z o n l e s z n e k , h o g y a h a t á r 
menti árucsere-forgalom föl-
lendüljön, ennek gazdasági 
akadályai e lhárul janak, és 
az áruházak termékcseréje 
kiszélesedjen. Megegyezés 
született, hogy szeptember-
ben, a szakemberek bevoná-
sával, a vajdasági és a 
Csongrád megyei vezetők is-
mét megtárglaják a tanács-
kozáson felvetett kérdéseket, 
s akkor m á r várhatóan, 
gyors döntés is születik. 

A vajdasági delegáció fel-
kereste a Somogyi-könyvtá-
rat és levéltárat, rövid vá-
rosnézésen vett részt, m a j d 
a kora esti órákban haza-
utazott Magyarországról. A 
vendégeket a röszkei ha tár -
átkelőn Petr ik István bú-
csúztatta. 

Havasi—Barcikowski 
találkozó 

Havasi Ferenc, az MSZMP 
Politikai Bizottságának tag-
ja, a KB ti tkára, aki részt 
vesz a KGST 40. üléssza-
kán, Varsóban szerdán ta-
lálkozott Kazimierz Barci-
kowskival. a LEMP Politi-
kai Bizottságának tagjával , 
a KB ti tkárával . Baráti be-

szélgetés során kölcsönösen 
tájékoztat ták egymást a z 
országaikban folyó szocialis-
ta épí tőmunka időszerű kér-
déseiről, át tekintet ték a két-
oldalú gazdasági kapcsola-
tok helyzetét, és a további 
bővítésük lehetőségeit. 


